
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2019
Protocolo: 491514
Onde se lê:
A Publicação do Extrato de Contrato: 018/2019-SECTET
Data de Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 24/10/2019 a 24/10/2020
Leia-se:
A Publicação do Extrato de Contrato: 012/2019-SECTET
Data de Assinatura: 22/10/2019
Vigência: 22/10/2019 a 22/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET.

Protocolo: 520249
Fica retifi cado na Portaria nº 032, de 31.01.2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.106, de 03.02.2020.
Onde se lê: processo nº 2019/6250473
Leia-se: processo nº 2019/625043
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 520309

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 516814, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.096, de 23.01.2020, referente ao Extrato do 
Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2020 - 
SECTET/UEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de Fevereiro de 2020

Protocolo: 520544

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.365/2019 – GABINETE, 02 de Dezembro de 2019,

Publicada no DOE n° 34049 de 04/12/2019, referente à Concessão de Fé-
rias do Servidor VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
Onde se lê: no período de 03/02/2020 a 03/02/2020
Leia-se: no período de 03/02/2020 a 03/03/2020

Protocolo: 520355
ERRATA

PORTARIA N°.007/2020 – GABINETE, 09 de Janeiro de 2020,
Publicada no DOE n° 34093 de 08/01/2020, referente à Substituição do 
Servidor ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
Onde se lê: Coordenador do Núcleo de Sistema de Informação e Infor-
mática
Leia-se: Coordenador de Bolsas

Protocolo: 520376
ERRATA

PORTARIA N°.015/2020 – GABINETE, 16 de Janeiro de 2020,
Publicada no DOE n° 34093 de 08/01/2020, referente à Substituição da 
Servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
Onde se lê: Coordenadora
Leia-se: Coordenadora de Estudos Econômicos e Analise Conjuntural

Protocolo: 520374

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 023/2020 – GABINETE, de 31 de Janeiro de 2020
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
 CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE n°. 33542, de 22/01/2018;
RESOLVE:
CEDER o servidor MARLISON RAMON GOMES NUNES, Id. Funcional nº. 
5918143/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, para desempe-
nhar suas atividades no Tribunal Regional Eleitoral (TRE), da zona 73º - PA, 

com ônus para órgão cedente, a contar do dia 31/01/2020 a 31/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2020.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 520382
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
016/2020 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MATEUS SANTANA RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/01/2020 a 29/02/2020
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2020
Ordenador Em Exercício: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 520358
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
017/2020 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HENILDE SILVA AZEVEDO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/01/2020 a 22/05/2020
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2020
Ordenador Em Exercício: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 520359

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

Objeto: Adequação da Dotação Orçamentário para o Exercício de 
2020.
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento Legal nos artigos 174, inciso IV do Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da PRODEPA e 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolver atualizar e ratifi car para o exercício de 2020 o Programa de Traba-
lho e a Natureza de Despesa, dos contratos relacionados, possibilitando a 
correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, confor-
me delimitado abaixo:
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção  / 339037– Locação 
de Mão de Obra / 339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica / 
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ.
Nº  DA APOSTILA /  Nº DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
019/2020 -  006/2019 – CLARO S/A - 23.126.1508.8238 – 339040.
020/2020 -  039/2018 – TELEMAR S.A – 23.122.1297.8338 – 339039.
021/2020 -  005/2019 – CORREIOS – ECT – 23.122.1297.8338 – 339039.
022/2020 -  034/2017 – SIDNEY SANTOS SOARES – ME – 23.126.1508.8894 
– 339040.
023/2020 -  028/2017 – R C CISNEIROS – ME –23.122.1297.8338 – 
339037.

   Registre, publique-se e Cumpra-se, 04/02/2020.
     MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

                  Presidente da PRODEPA
Protocolo: 520429

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/611183; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor ELZO NEWTON SOUZA COR-
REA, mat: 5950270/1, CPF: 009.914.052-77, ocupante do cargo de Ge-
rente de Estatística e Informação, para fi scalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2019, celebrado entre Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a 
Associação Brasileira de Jornalistas em Turismo do Estado do Pará – ABRA-
JET. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 520311


